Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Salas 511/512
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3038-7815

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

Ata da sessão de julgamento do dia 07 de agosto de 2023

Edital do Pleno nº 028/2023/TJD-ES

 Ao (07) sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte três (2023), às 18:30 horas, em

sessão virtual do PLENO, através de videoconferência via plataforma do “Zoom” e
transmitido ao vivo pelo canal do TJD-ES.TV, estiveram reunidos os Auditores; Dr. Felipe
Morais Matta, Dr.  Antônio Lúcio Ávila Lobo, Dr. Ozires Pizzol, Dr. Rogério Faria Pimentel,
Dr. Joel Nunes de Menezes Júnior, Dr. Alberto Nemer Neto e Dr. Rodney da Silva Berger.
Na Procuradoria Dr. Aylton Gomes Cabral.

1. Recurso Voluntário do Processo nº 090/2023/TJD-ES
   Recorrente: A. Desportiva Ferroviária VRD

           Recorrido: Procuradoria de Justiça Desportiva
           Relator: Dr. Rogério Faria Pimentel

       DECISÃO: Por unanimidade de votos, DAR PROVIMENTO, para reforma parcialmente
a r. decisão de piso, para Absolve-lo das imputações previstas no art. 243-G, do CBJD.
Mantendo incólume as penas decorrentes da ofensa ao artigo 211, do CBJD.

2. Recurso Voluntário do Processo nº 153/2023/TJD-ES

            Recorrente: Real Noroeste Capixaba Futebol Clube
            Requerido:  Procuradoria de Justiça Desportiva
            Relator: Dr. Joel Nunes de Menezes Júnior

DECISÃO: Por unanimidade de votos, RECONHECER do Recurso Voluntario e, no
mérito, DAR PARCIAL PROVIMENTO, para afastar a sanção do artigo 191, III, do
CBJD, mantendo as sanções derivadas da infração do art. 214, do CBJD.

3. Eleição e posse do Vice-presidente do TJD-ES para ocupar o cargo até o dia

01/09/2023.

DECISÃO: Por unanimidade de votos, eleito e empossado na sessão, para assumir a
Vice-presidência do TJD-ES, no período de 07 de agosto até o dia 01 de setembro de
2023 o Auditor Dr. Antônio Lucio Ávila Lobo.

  Vitória, 07 de agosto de 2023.

Rita Vilar

Secretaria Executiva
TJD-ES